[image: image1.png]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района «Ферзиковский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от       сентября 2016 года_                                                                                 №______
п. Ферзиково
	Об обезличивании персональных данных в информационной системе персональных данных «Кадры» администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 года №211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (далее по тексту - Роскомнадзор) от 05 сентября 2013 года №996 «Об утверждении требований и методов по обезличиванию персональных данных», администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение об обезличивании персональных данных в информационной системе персональных данных «Кадры» администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район».
2. Утвердить:

2.1 Инструкцию по обезличиванию персональных данных в информационной системе персональных данных «Кадры» администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район» (приложение № 1).

3. Список сотрудников администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район», осуществляющих обезличивание персональных данных в информационной системе персональных данных «Кадры» администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район» (приложение № 2).
4. Список сотрудников администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район, осуществляющих обработку обезличенных данных в информационной системе персональных данных «Кадры» администрации (исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский район» (приложение № 3).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» Е.В. Калиничеву.

	Глава администрации муниципального района «Ферзиковский район»

		А.А. Серяков

Приложение №1
к постановлению администрации

(исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район»

от «_____» сентября 2016 года №_____

ИНСТРУКЦИЯ

 по обезличиванию персональных данных

в информационной системе персональных данных «Кадры»
администрации (исполнительно-распорядительном органе)
муниципального района «Ферзиковский район»
1. Общие положения
1.1 Настоящая инструкция по обезличиванию персональных данных в информационных системе персональных данных «Кадры» администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» (далее – по тесту Инструкция) определяет цели и порядок проведения процедуры обезличивания персональных данных в информационной системе персональных данных «Кадры» (далее по тексту – ИСПДн «Кадры»), порядок работы с обезличенными данными, а также содержит описание примененного метода обезличивания и порядок его реализации.
2. Цель обезличивания

2.2 Обезличивание персональных данных, обрабатываемых в ИСПДн «Кадры» производится с целью формирования сводных отчётов по базе данных указанной информационной системы сотрудником администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район», непосредственно не осуществляющими обработку персональных данных в этой системе.
3. Описание применяемых процедур и их программного обеспечения

3.1 Для обезличивания персональных данных с учётом необходимой цели обезличивания выбран метод изменения состава или семантики, реализованный путем удаления части сведений, позволяющих идентифицировать субъекта персональных данных.
3.2 Метод обеспечивает следующие свойства обезличенных данных:
· структурированность;
· релевантность;
· применимость;
· анонимность.

3.3 Оценка свойств метода:
· обратимость (метод не позволяет провести процедуру деобезличивания в полном объеме и применяется при статистической обработке персональных данных);
· вариативность (метод не позволяет изменять параметры метода без проведения предварительного деобезличивания);
· изменяемость (метод не позволяет вносить изменения в набор обезличенных данных без предварительного деобезличивания);
· стойкость (стойкость метода к атакам на идентификацию определяется набором правил реализации, стойкость метода не повышается с увеличением объема обезличиваемых персональных данных);
· совместимость (метод не обеспечивает интеграции с данными, обезличенными другими методами);

3.4.
Порядок реализации метода:

3.4.1 Выделяется атрибут персональных данных, который подвергается удалению - ФИО субъекта персональных данных.
3.4.2 Обрабатываются все записи базы данных ИСПДн «Кадры», содержащие указанный атрибут, с целью его удаления.
3.4.3 Полученная в результате обработки база данных, содержащая обезличенные персональные данные, сохраняется на другой сервер для выполнения требования раздельного хранения персональных данных и обезличенных данных.
4. Порядок проведения процедуры обезличивания

4.1 Обезличивание персональных данных производит сотрудник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» (далее – отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации), осуществляющий обработку персональных данных в ИСПДн «Кадры».
4.2 Обезличивание производится по запросу сотрудника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации, осуществляющего в соответствии со своими функциональными обязанностями обработку обезличенных данных.
4.3 Для проведения процедуры обезличивания сотрудник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации, осуществляющий обработку персональных данных в ИСПДн «Кадры» на своем рабочем месте запускает программное обеспечение (далее по тексту - ПО), выполняющее обезличивание персональных данных, и в открывшемся окне нажимает кнопку «Осуществить выгрузку». Процесс обезличивания отображается на экране, после его завершения нужно выйти из запущенного ПО.
5. Обработка обезличенных данных

5.1 Сотрудник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации, осуществляющий в соответствии со своими функциональными обязанностями обработку обезличенных данных, запускает на своем рабочем месте программное обеспечение, позволяющее формировать выборки по следующим атрибутам обезличенных данных: подразделение, должность, пол, год рождения, возраст, образование, повышение квалификации, стаж, дата принятия и увольнения (в любых комбинациях) для формирования сводных отчётов по администрации.
5.2 Срок обработки обезличенных данных – период формирования сводных отчётов.
5.3 Хранение обезличенных данных - не осуществляется.
5.4 Уничтожение обезличенных данных производится сотрудником отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации, ответственным за обработку обезличенных данных, по запросу которого осуществлялось обезличивание, после окончания периода формирования сводных отчётов.
6. Проведение контроля качества обезличенных данных и процедур обезличивания

Контроль качества обезличенных данных и процедур обезличивания осуществляет разработчик программного обеспечения на этапе тестирования ПО, применяемого для обезличивания.

7. Обеспечение безопасности дополнительной (служебной) информации,
содержащей параметры методов и процедур обезличивания

Для выбранного порядка реализации примененного метода обезличивания обеспечение безопасности дополнительной (служебной) информации, содержащей параметры методов и процедур обезличивания, не требуется.

Приложение №2
к постановлению администрации

(исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район»

от «_____» сентября 2016 года №_____

СПИСОК

сотрудников администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район», осуществляющих обезличивание персональных данных в информационной системе персональных данных «Кадры».
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Наименование отдела, должность
	Место обезличивания персональных данных,

кабинет №

	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации

	1.
	Зорева
Светлана Александровна
	Управляющий делами администрации муниципального района (исполнительно-распорядительного органа) «Ферзиковский район»
	31

	2.
	Калиничева

Екатерина Валерьевна
	Заведующая отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»
	32

	3.
	Гудовская

Алена Викторовна
	Заместитель заведующего  отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»
	32

Приложение №3
к постановлению администрации

(исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район»

от «_____» сентября 2016 года №_____

СПИСОК

сотрудников администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район», осуществляющих обработку обезличенных данных в информационной системе персональных данных «Кадры»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Наименование подразделения, должность
	Место обработки обезличенных данных,

кабинет №

	Отдел организационно-кадровой работы

	1.
	Зорева

Светлана Александровна
	Управляющий делами администрации муниципального района (исполнительно-распорядительного органа) «Ферзиковский район»
	31

	2.
	Калиничева

Екатерина Валерьевна
	Заведующая отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»
	32

	3.
	Гудовская

Алена Викторовна
	Заместитель заведующего  отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»
	32

_1067234613